Câmara Municip. al de Santa Rosa de Viterbo
asrviter p.gov.br Rua Coronel Garcia, 160 - Santa Rosa de Viterbo - SP - CEP 14.270-000 - Fone/Fax (16) 3954-1666 - e-mail diretoria@cm

ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N2 68/23

o. Executivo

Presidente

63) 0 `11à3

Ementa: Indica estudos sobre a possibilidade de encaminhar um Projeto de Lei proibindo o uso de
canudinho de plástico no município e incentivando o uso de materiais biodegradáveis.

Senhor Presidente, apresentamos a Vossa Excelência, nos termos do
artigo 103, inciso I, do Regimento Interno, a presente Indicação, para que
o Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao departamento competente,
estude a possibilidade de encaminhar um Projeto de Lei proibindo o uso
de canudinho de plástico no município e incentivando o uso de materiais
biodegradáveis.

JUSTIFICATIVA

O referido pleito justifica-se tendo em vista, que tal medida visa o
consumo de produtos que não prejudiquem o meio ambiente, a fauna e a
flora, incentivando o consumo consciente e sustentável.

Santa Rosa de Viterbo, 31 de março de 2023.

mqr-t0R0 TITRLLi
Mário Marco Barbosa Titarelli

Vereador